
 

 

CNE 

Corpo Nacional de Escutas 
Escutismo Católico Português 

NÚCLEO DE S. MIGUEL 
Apartado 345 – 9501‐904 PONTA DELGADA – Tel. 296 284 158 – www.cne‐jnsm.com – cne_jnsm@sapo.pt 

1934/2019 ‐ 85 ANOS DE ESCUTISMO NA ILHA DE S. MIGUEL 
1975/2020 ‐ 45 ANOS DA CONSTITUIÇÃO DO NÚCLEO DE S. MIGUEL 

Associação Educativa de Juventude, fundada em 1923 - Instituição de Utilidade Pública - Diário da República, II Série, nº 177/83, de 3 de Agosto - Contr. nº 500 972 052 

 
Ordem de Serviço de Núcleo n.º 2/2021 

24 de Março de 2021 
 

Nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 64 e do 
artigo 73 do Regulamento Geral do C.N.E., e para os 
efeitos convenientes se publica o seguinte: 

1. DETERMINAÇÕES 

Participarão no Encontro Regional de Guias que 
decorrerá no dia 17 de Abril de 2021, por 
videoconferência, os escuteiros seguintes:  

I Secção – Maria Beatriz Gago da Câmara Bernardo 
(A0107), Mariana Pereira Rebelo (A0646), Inês 
Carvalho Vieira (A0739), Luciana Fontes Correia 
(A0767), Madalena Duarte de Melo (A0798), Celicia 
Farias Pedro (A1065) e Catarina Isabel Duarte Couto 
(A1144). 

II Secção – Raquel Vieira Paquete Coelho Raposo 
(A0107), Clara Vizinho Souza (A0433), Cheila Tavares 
Ferreira (A0646), Maria Franco Pimentel Vieira 
Ormonde (A0766), Joana Jesus Branco Raposo 
(A0798), Maria Lua Mota Machado Benjamim (A1133) 
e Mateus Rocha Pavão (A1144) 

III Secção – João Maria de Potes Cordovil Cardoso 
Dias (A0107), Joana Jesus Lopes (646), Beatriz Brum 
Frias (766), Laura Cabral Furtado (A0767), Helena 
Medeiros Fravica (A1065), Mariana Pinto Martins 
(A1133) e Tiago Cunha Almeida (A1144). 

IV Secção – Inês Sousa Freitas (A0107), Sandra 
Mendes do Couto (A0433), Mariana de Jesus Sousa 
Pimentel (A0767), Diogo Alexandre Medeiros Lopes 
(A1065), Pedro Gabriel Ferreira Gameiro (A1133), 
Nicole Tavares Couto (A1144) e Ana Inês Silva 
Marques (A1197).  

Os suplentes são:  

I Secção - Filipa Pacheco Mota (A1133), Vânia Raquel 
Cordeiro Mateus (A0433), Mateus Moniz Botelho 
(A1197) e Miguel Barbosa Santos (A1089). 

II Secção - Júlia Carreiro e Carvalho (A0739), Caetana 
Costa Sá (A1065) e Mafalda Costa Pimentel (A1089). 

III Secção - Paulo Henrique Arruda Costa (A1138). 

IV Secção - Andreia Matos Carreiro (A0739), Micaela 
Sofia Raposo Branco (A0798) e Mariana Filipa Sousa 
Freitas (A1138). 

2. CRIAÇÃO DE ESTRUTURAS E ÓRGÃOS LOCAIS 

– Nada – 

3. EXTINÇÃO/SUSPENSÃO DE ESTRUTURAS E 
ÓRGÃOS LOCAIS 

– Nada – 

4. ADMISSÃO, TRANSFERÊNCIAS, SAÍDA E 
REGRESSO AO ACTIVO DE DIRIGENTES 

4.1 – Admissão de dirigentes 

Ana Oliveira Ferreira de Medeiros Oliveira – 
1801040739006 

António Carlos Medeiros Silva – 0201040739002 

4.2 – Regresso ao activo de dirigentes 

– Nada – 

4.3 – Transferências de dirigentes 

– Nada – 

4.4 – Saída de dirigentes 

Eduardo Manuel Rebelo Raposo – 1201040798006 

Joana Moreira Cymbron Barbosa – 0401041197008 

Nicole Marques Sousa – 0201040739009 

Ricardo de Jesus Vicente Tavares, Pe. –
1201041138012 

5. MOVIMENTO DE DIRIGENTES PARA OS 
CARGOS 

5.1. MOVIMENTO DE DIRIGENTES A NÍVEL NACIONAL 

– Nada – 

5.2. MOVIMENTO DE DIRIGENTES A NÍVEL REGIONAL 

– Nada – 

5.3. MOVIMENTO DE DIRIGENTES A NÍVEL NÚCLEO 

– Nada – 

5.4. MOVIMENTO DE DIRIGENTES A NÍVEL LOCAL 

Agrupamento 798 – Cabouco 

Nos termos do artigo 11.º n.º 4, alínea a), do Regula-
mento Geral do CNE, cessou funções de Chefe de 
Agrupamento o dirigente Luís Alberto da Costa Raposo 
– 0801040798015. Foi eleito, e tomou posse, a 23 de 
Dezembro de 2020, do cargo de Chefe de Agrupa-
mento o dirigente Luís Alberto da Costa Raposo – 
0801040798015. 

Foi nomeado Chefe de Agrupamento Adjunto o diri-
gente Jorge Filipe Soares Raposo – 9301040798001. 

Agrupamento 1138 – Fenais da Luz 

Cessou funções de Assistente de Agrupamento o 
Reverendo Pe. Ricardo de Jesus Vicente Tavares – 
1201041138012. 

6. JUSTIÇA E DISCIPLINA / ACÇÕES DISCIPLI-
NARES E DEMISSÕES 

– Nada – 
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7. JUSTIÇA E DISCIPLINA / DISTINÇÕES E 
PRÉMIOS 

– Nada – 

8. PARTICIPAÇÃO EM ACTIVIDADES 

Participaram no Encontro de Núcleo de Guias, 
realizado no dia 6 de Março, entre as 9:30 e as 12:30, 
na Casa do Escuteiro, em Ponta Delgada, os seguintes 
escuteiros: 

Como participantes… 

A0107 Maria Beatriz Gago da Câmara Bernardo (L) 

A0107 Raquel Vieira Paquete Coelho Raposo (E) 

A0107 João Maria de Potes Cordovil Cardoso Dias (P) 

A0107 Inês Sousa Freitas (C) 

A0433 Vânia Raquel Cordeiro Mateus (L) 

A0433 Clara Vizinho Souza (E) 

A0433 Júlia Maria Januário Costa (P) 

A0433 Sandra Mendes do Couto (C) 

A0646 Mariana Pereira Rebelo (L) 

A0646 Cheila Tavares Ferreira (E) 

A0646 Joana Jesus Lopes (P) 

A0739 Inês Carvalho Vieira (L) 

A0739 Júlia Carreiro e Carvalho (E) 

A0739 Matilde Mendonça de Melo (P) 

A0739 Andreia Matos Carreiro (C) 

A0766 Maria Franco Pimentel Vieira Ormonde (E) 

A0766 Beatriz Brum Frias (P) 

A0767 Luciana Fontes Correia (L) 

A0767 Miguel Resende Costa (E) 

A0767 Laura Cabral Furtado (P) 

A0767 Mariana de Jesus Sousa Pimentel (C) 

A0798 Madalena Duarte de Melo (L) 

A0798 Joana Jesus Branco Raposo (E) 

A0798 Catarina Sofia Diniz Carlos (P) 

A0798 Micaela Sofia Raposo Branco (C) 

A1065 Celicia Farias Pedro (L) 

A1065 Caetana Costa Sá (E) 

A1065 Helena Medeiros Fravica (P) 

A1065 Diogo Alexandre Medeiros Lopes (C) 

A1089 Miguel Barbosa Santos (L) 

A1089 Mafalda Costa Pimentel (E) 

A1089 Sara Marisa Chaves Mateus (P) 

A1133 Filipa Pacheco Mota (L) 

A1133 Maria Lua Mota Machado Benjamim (E) 

A1133 Mariana Pinto Martins (P) 

A1133 Pedro Gabriel Ferreira Gameiro (C) 

A1138 Santiago Freitas Cabral (E) 

A1138 Paulo Henrique Arruda Costa (P) 

A1138 Mariana Filipa Sousa Freitas (C) 

A1144 Catarina Isabel Duarte Couto (L) 

A1144 Mateus Rocha Pavão (E) 

A1144 Tiago Cunha Almeida (P) 

A1144 Nicole Tavares Couto (C) 

A1197 Mateus Moniz Botelho (L) 

A1197 Tomas Amaral de Oliveira (E) 

A1197 Gonçalo Manuel Sousa Ferreira (P) 

A1197 Ana Inês Silva Marques (C) 

Como formadores… 

Fábio Alexandre Raposo Bernardo (I Secção) 

Ricardo Manuel Azevedo Santos (II Secção) 

Cláudia de Fátima Borges Teves (III Secção) 

Esmeralda Margarida Galvão Mendonça Araújo 

Cidália Maria Teixeira da Ponte (IV Secção) 

9. HOMOLOGAÇÕES E QUALIFICAÇÕES 

– Nada – 

10. RECTIFICAÇÕES 

– Nada – 

Ponta Delgada a 24 de Março de 2021 

 
Paulo Alexandre Pacheco Mota 

Chefe de Núcleo de S. Miguel 

 


